[2] *Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit non aliter quam fatigatis et aestuantibus solet, quibusdam tremunt genua dicturis, quorundam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concurrunt: haec nec disciplina nec usus umquam excutit, sed natura vim suam exercet et illo vitio sui etiam robustissimos admonet.*

(11.3) De ces petits travers, les bouffées de rousseur  
Aux joues... montent aussi aux férus professeurs  
Et chez les hommes dignes [*regard menaçant*]...

... Plus souvent chez les **jeunes** pris aux coups de sang, 1150  
Dont le visage **encor** montre délicatesse ;  
Et nul n'est épargné ; aucune politesse  
Envers les plus âgés dont la nature joue,  
Quoiqu'elle leur **enseigne** à **secouer** son joug.  
Certains se libérant, puisent force et ardeur 1155  
En cette adversité, oubliant la pudeur ! 1156

[3] *Inter haec esse et ruborem scio, qui gravissimis quoque viris subitus affunditur. Magis quidem in iuvenibus apparet, quibus et plus caloris est et tenera frons; nihilominus et veteranos et senes tangit. Quidam numquam magis quam cum erubuerint timendi sunt, quasi omnem verecundiam effuderint;*

(11.4) À Sylla remontait le sang, gonflant les traits,  
Le transformant violent, féroce, noir portrait !  
Pompée, lui, trahissait sur son suave visage  
En rougeoyant... le **poïds** des contraintes d'usage 1160  
Au contact de la **foule** assise en assemblée,  
Pour tenir un **discours** [*d'interventions... criblé*].  
J'ai en mémoire **encor** Papirius Fabianus  
Appelé en **témoin** au sénat [*terminus ?*].  
Il avait un aspect, qui, admirablement 1165  
Seyait par ses **rougeurs** au noble évènement. 1166

[4] *Sulla tunc erat violentissimus cum faciem eius sanguis invaserat. Nihil erat mollius ore Pompei; numquam non coram pluribus rubuit, utique in contionibus. Fabianum, cum in senatum testis esset inductus, erubuisse memini, et hic illum mire pudor decuit.*

(11.5) Rien de tel ne **survient** par faiblesse mentale,  
Or bien, sous le caprice d'un destin brutal  
En soi insuffisant, seul, à épouvanter  
La personne surprise, jusqu'à la hanter, 1170  
Quand – de par la **nature** – au doute elle est encline,  
Et donc audit **défait** des faces qui fulminent ;  
En fait, d'aucuns sont **quiets**, au [*fabuleux*] sang-froid,  
D'autres plus coléreux... frisent le désarroi. 1174

[5] *Non accidit hoc ab infirmitate mentis sed a novitate rei, quae inexercitatos, etiam si non concutit, movet naturali in hoc facilitate corporis pronos; nam ut quidam boni sanguinis sunt, ita quidam incitati et mobilis et cito in os prodeuntis.*